

PLES HASIČŮ

24.2.2024
Slovanský dům
od 20.00 h



Zajímavosti z historie str. 4



Fotoprávy str. 7



Jubilejní volejbal str. 8

SVOZY ODPADŮ ÚNOR 2024

DOMOVNÍ ODPAD

Týdenní a kombinovaný
každé pondělí
5., 12., 19. a 26.2.

14ti denní - pondělí 12. a 26.2.
měsíční - pondělí 5.2.

PYTLE S TŘÍDĚNÝM ODPADEM

pondělí 5. a 19.2. (sudý týden)

SBĚRNÝ DVŮR

každý všední PO-PÁ od 13.00
do 16.00 hodin

(ÚT v sudém týdnu ZAVŘENO)

SO - sudý týden
od 8.00 do 12.00 hodin

NOVOROČNÍ ČOČKA ZAHÁJILA ROK 2024

První den roku 2024 se uskutečnilo na mikulášovickém náměstí setkání občanů pod názvem „Novoroční čočka“. Účastníci si mohli nejen přituknout se svými spoluobčany a popřát hodně štěstí do nového roku, ale mohli si také pochutnat na novoroční čočce a vlastnoručně opečeném buřtu. Na úvod zdařilé akce vystoupil s několika skladba-

mi Mikulášovický pěvecký sbor a krátké úvodní slovo pro- nesl také starosta Aleš Jandus. Tato akce letos nahradila tradiční novoroční ohňostroj. Novoročnímu setkání přálo i počasí, a tak netradiční opékání buřtů na otevřeném ohni pod širým nebem se určitě vydařilo.

Text a foto: Tomáš Fúsek



Krátké novoroční slovo starosty celou akci zahájilo



Zimní opékání si užívaly zejména děti



Čočka, vlastnoručně opečený buřt a svařák k tomu



U ohniště bylo rušno, jaká by to byla čočka bez pořádného buřtu

TRADIČNÍ VÝSTAVA BETLÉMŮ V MIKULÁŠOVICKÉM KOSTELE

Začátek roku již neodmyslitelně patří v našem městě především výstavě betlémů, která se opět uskutečnila v kostele sv. Mikuláše. Letos výstava proběhla první lednový víkend a opět přilákala stovky návštěvníků nejen z Mikulášovic, ale také blízkého okolí. Zájemci si mohli betlémy prohlédnout nejen při oficiálním otevření, při kterém probíhal také hudební doprovodný program, ale i další dny. Výstavu si v rámci společné návštěvy prohlédly také děti z mateřské a základní školy. Organizátorům v čele s Mgr. Romanem Klingerem patří velké poděkování za zdařilou akci.



Výstavu zahájilo vystoupení mladých umělců pod vedením pana Patrika Englera



Desítky betlémů vytvořené z tradičních, ale i netradičních materiálů



Návštěvníci si betlémy nejen prohlédli, ale také o nich diskutovali s organizátory



Také letošní výstavu si v rámci vyučování prohlédly děti mateřské i základní školy, také pro ně byl připraven doprovodný program

AKTUALITY Z INFORMAČNÍHO STŘEDISKA

Informační středisko, Nožířské muzeum a prodejna suvenýrů i nožů je otevřená současně. Zimní sezona má mírně omezený provoz, otevřeno je pravidelně od pondělí do pátku v době 9.00 do 16.00 hodin s polední pauzou 12.00 - 12.30 hodin, návštěvu větší skupiny je nutné předem domluvit, abychom se návštěvníkům mohli co nejlépe věnovat. Víkendový provoz je zajištěn po předchozí domluvě na tel: 733 111 094 a 739 452 734.

Případné informace také na tel.: 739 452 734,
e-mail: ic@mikulasovice.cz

PRODEJ V INFORMAČNÍM STŘEDISKU

Originální dárky v podobě regionálních produktů.

Knihy - obrazové publikace, keramika, obrázky, ozdobné magnety, med, medovina a další.

Kompletní sortiment nožířských výrobků:

Nože kuchyňské, řeznické, zavírací, profesní - vše za internetové ceny. K prodeji jsou nejen samotné výrobky, ale k dispozici máme rovněž dárkové poukazy.

TURISTICKÉ INFORMACE O REGIONU

Všechny tiskoviny Českého Švýcarska na jednom místě.

Opakování je matka moudrosti. Všechny vydané tiskoviny, jako jsou Zážitky, Hřebenovka, trhací mapy (trhačky) a další najdete přehledně na jednom místě na webu

(www.ceskesvycarsko.cz/cs/mapy-brozury).

V tištěné podobě jsou k dostání také na našem informačním středisku v Mikulášovicích.

AKTUÁLNÍ ZPRÁVY

PODPORA SPOLKŮ PRO ROK 2024

V závěru roku byl zastupitelstvem města Mikulášovice schválen „Program pro poskytování neinvestičních účelových dotací z rozpočtu města Mikulášovice na rok 2024“.

Upozorňujeme organizace na možnost zapojit se do programu. Uzávěrka přijímání žádostí je stanovena na 28.2.2024. Více na www.mikulasovice.cz.

Je bezpodmínečně nutné dodržet všechny zásady dle vyhlášeného programu, a to jak při podání žádosti, průběhu realizace a následně i vyúčtování.

Případné konzultace a informace k podání projektu si lze domluvit na tel.: 739 452 734.

Upozorňujeme, že žádosti odevzdané s nedostatky, neúplné či bez povinných příloh, budou vráceny k dopracování a doplnění s maximální lhůtou 7 dnů. Žadatelé budou informováni prostřednictvím e-mailu, který uvedli v žádosti.

Dále upozorňujeme na další možnosti získávání finančních prostředků z dalších zdrojů, sledujte prosím průběžně vyhlašované programy například Ústecký kraj, MŠMT, MAS Český sever, Ministerstvo obrany, atp.

KALENDÁŘ AKCÍ V MIKULÁŠOVICÍCH

24.2.2024 HASIČSKÝ PLES

Slovanský dům od 20.00 h.

9.3.2024 DIVADLO HRANIČÁŘ - VIŠŇOVÝ SAD

Slovanský dům

12.3.2024 VELIKONOČNÍ TVOŘENÍ

Slovanský dům

Mikulášovice

... vaše obec na dlani

Stáhněte si mobilní aplikaci Česká Obec a nechte se aktuálně informovat o sportovním nebo kulturním dění, oznámení či úřední desce "nejen" ve vaší obci.

Jednoduše přidávejte oblíbené obce, městské části či města - stahujte na Google Play a iTunes a sledujte nás na Facebooku.

App Store Google Play

salon **BMKP**

Pedikúra • Manikúra
Depilace • Parafín

Šmejkalová Miluše

Facebook: Pedikúra Manikúra Mikulášovice
Instagram: salon_3mkp
Adresa: Mikulášovice 2

Tel.: 606 580 435

salon **BMKP**

Masážní, rekondiční a regenerační služby

Bednářová Kateřina

Facebook: @masazni.sluzby.mikulasovice
Instagram: @masazni.sluzby.mikulasovice
Adresa: Mikulášovice 2

Tel.: 775 413 221

Pro rozšíření služeb v zavedeném salonu nabízíme realizaci v oboru kosmetička. Podrobnější informace a podmínky spolupráce na tel: 606 580 435.

HISTORIE

U SOUSEDŮ SE ZÁVODNĚ PLAVALO

V naší historické rubrice jsme už vzpomněli celou řadu zaniklých sportů, které se provozovaly v našem výběžku, potažmo i v Mikulášovicích. Jednou takovou disciplínou, kterou bychom ještě chtěli zmínit, byly plavecké sporty.

I když v tomto našem cípu fungovalo dlouhodobě, často už dávno před válkou, hned několik koupališť, ke sportování na vyšší úrovni byly tyto bazény využívány jen sporadicky. Vedle našeho, připomeňme třeba koupaliště v Lobendavě, Lipové, Šluknově, ale hlavně to v nejbližším sousedství, ve Velkém Šenově. Byli to právě Šenováci, kteří vždy ve věci sportu hýřili aktivitou, a tak místní vodumilové, krátce poté co vyřešili osobní problémy spojené s osidlováním, založili plavecký oddíl a posílili několika šikovnými kluky z okolí poskládali i tým vodního póla. Vzhledem k tomu, že jde o události starší 70 let, sháněly se informace a jakákoliv dokumentace velice těžko. Zadařilo se jen díky tomu, že několik málo nadšenců z dnešní generace vnímá ten fakt, že jsou asi posledními, kteří by mohli z těchto zaslých časů alespoň něco málo do budoucna zachovat. Jedním z nich je Milan

Turyna, který mapuje dění ve Velkém Šenově. Tamější události a aktivity bývaly často spojovány se sousedními Mikulášovicemi, takže nás v souvislosti s historií také zajímají. Jenom díky jemu jsme získali několik vzácných fotek a dozvěděli jsme se, že plavecké sporty se na šenovském koupališti provozovaly začátkem 50. let. Zachovalé snímky zachytily plavecké závody z roku 1952, kdy místní, někdy reprezentovaní i dalšími plavci z nejbližšího okolí, možná i z Mikulášovic, startovali v krajském přeboru. Tehdejší ojedinělý fotograf pro nás zachoval důkazy i o zde pěstovaném vodním pólu. To se ale hrávalo jen turnajově nebo v nějakém dopředu domluveném přáteláčku. Důkazové fotky jsou rovněž ze zřejmě úspěšného roku 1952. Je na nich zachycen i velký zájem diváků.

Došli jsme tedy k závěru, že na hladinách bazénů našich koupališť se na vyšší úrovni sice sportovalo, ale ne všude a ne dlouho. Přesto bylo požehnáním, že tato koupaliště vůbec vznikla a umožnila pohyb a relaxaci celé místní populaci. Ta toho, zvláště tenkrát, využívala hojně, neb lákadel, která by s koupáním mohla

soutěžit, bylo opravdu hodně málo. Dnes už žijeme tak trochu jinak a postupem času na to doplatila i celá řada koupališť v okolí. Nás v Mikulášovicích obzvlášť těší, že nám od jeho vzniku všechny další generace koupaliště zachováti ráčily, nadále zvelebovaly a dnes je i pro okolí místem k mnoha hrátkám, oblíbeným a hojně navštěvovaným.

Petr Horák



Krajský přebor v plavání na koupališti ve Velkém Šenově



Vodní pólo v roce 1952



SPOLEK MLADÍ CHOVATELÉ ZVÍŘAT HLEDÁ NOVÉ ČLENY

Náš spolek v závěru předchozího roku změnil své sídlo do dolních Mikulášovic k dolnímu nádraží a opustil klubovnu, kterou měl v budově základní školy na náměstí. Proto i chovatelský kroužek zahajuje svoji pravidelnou činnost v nové lokalitě. Touto cestou oslovujeme veřejnost, abychom získali nové mladé chovatele do našeho spolku.

Protože za dobu našeho působení v Mikulášovicích spolek vychoval několik desítek dětí, z nichž některé už dnes mají své rodiny a děti, obracíme se i na ně, aby se k nám vrátili. Přispůbili jsme tomu i naše členské příspěvky.

Dospělí členové platí roční příspěvek 300 Kč, děti do 18 let 150 Kč. Pokud je z rodiny v našem spolku několik členů, platí z nich každý příspěvek jen ve výši 50 %. A pokud je členkou matka dítěte do 3 let věku, neplatí do dovršení tohoto věku dítěte příspěvek žádný.

Naší náplní je vychovávat děti a mládež ke vztahu ke zvířatům a přírodě a starat se o jejich ochranu. Seznamujeme je i s národními tradicemi a historií našeho regionu. Dospělé členy, povětšinou jsou to rodiče mladých chovatelů, potřebujeme k tomu, aby se měl kdo dětem věnovat a pomáhal nám při zabezpečování

akcí a veškerého programu spolku. A že máme program bohatý, to dobře ví všichni, kdo naši činnost sledují i alespoň zde v Mikulášovických novinách. Pro Vaši informaci zde zveřejňujeme program na letošní 1. pololetí roku. Není to zdaleka veškerá činnost, protože operativně program doplňujeme a upravujeme.

Těšíme se na nové členy, kteří se budou moci zapojit ihned do naší činnosti.

Vlastimil Jura, předseda,

tel.: 602 682 600,

e-mail: chovatelemikulasovice@seznam.cz

AMATÉRSKÁ FOTOGRAFICKÁ SOUTĚŽ NA TÉMA DÍTĚ A ZVÍŘE

Pro všechny věkové kategorie vyhláší spolek Mladí chovatelé zvířat amatérskou fotografickou soutěž „Dítě a zvíře“. Její trvání bude od 1.1. do 31.5.2024.

Fotografie dětí s jejich miláčky budou vyhodnoceny ve věkových kategoriích autorů do 10 let, do 15 let, do 18 let a starší 18 let.

Fotografie se budou zasílat pouze elektronicky na adresu: mchz@post.cz s uvedením názvu každé fotografie, jménem a příjmením autora a jeho věkem. Do předmětu se uvede heslo FOTOSOUTĚŽ. Soutěž bude vyhodnocena do konce měsíce června 2024, vítězové obdrží diplomy a věcné ceny.

Účast v soutěži je podmíněna souhlasem autora s použitím fotografií k jejich publikování a použití na výstavě.

Na Vaši účast se těší spolek www.mchz.estranky.cz



Ilustrační foto: vlastní

Ukázka jedné z fotografií z loňských ročníků fotosoutěže

OKRESNÍ PŘEBORY V KUŽELKÁCH PRO ROK 2024

Okresní přebory v kuželnách pro okres Děčín se tradičně konají první víkend v novém roce. Hostitelskou kuželnou byla čtyřdráhová kuželna v České Lípě. Zde si v sobotu 6. ledna 2024 poměřili síly hráči a hráčky ze všech oddílů kuželek z celého okresu Děčín.

Náš oddíl reprezentoval Miroslav Soukup, Monika Soukupová a Miluše Trojanová. Svými výkony všichni tři hráči našeho oddílu potvrdili svoje kvality a postoupili do krajského kola, které se koná 28.1.2024 v Duchcově. Postup do přeboru kraje je pro nás velký úspěch, neboť z celého okresu postupují čtyři muži a čtyři ženy. Náš oddíl vyšle rovnou tři hráče. Kuželky mají v Mikulášovicích sedmdesátiletou tradici, jsou jedním z nejstarších mikulášovických sportů. O tuto tradici pečujeme a těší nás, že se k nám přátelé z ostatních družstev rádi vrací.

Za OK Mikulášovice - Miluše Trojanová



Foto: vlastní

Zleva: Tomáš Malec - Česká Kamenice (mistr okresu), Miroslav Soukup - Mikulášovice (4. místo), Monika Soukupová - Mikulášovice (4. místo), Miluše Trojanová - Mikulášovice (mistr okresu)

OPERATIVNÍ PLÁN ČINNOSTI SPOLKU MLADÍ CHOVATELÉ ZVÍŘAT

POBOČNÝ SPOLEK MIKULÁŠOVICE NA 1.POLOLETÍ 2024

- 3.-4.2. Po neznámých stezkách Brtníky
- 23.3. Uklidme svět – Uklidme Mikulášovice a okolí
- 30.3. Výroční shromáždění členů spolku v Mikulášovicích
- 30.3. Mikulášovická kraslice a Základní kolo OMCH Mikulášovice
- 6.4. výlet na For Pets Praha
- 13.4. Jarní Uklidme Česko
- 20.4. výlet do Památníku Lidice + Minizoo Mladá Boleslav
- 9.5. pietní akt s kladením věnců u památníků osvobození v roce 1945 v Mikulášovicích
- 11.5. Výlet do ZOO Ústí n. L.
- 18.5. jarní výstava zvířat a Postupové kolo OMCH Mikulášovice
- 25.5. výlet do podzemí Janská + akvadukt Chřibská
- 1. nebo 8.6. výlet po Labi

LEDOHRÁTKY V MIKULÁŠOVICKÉM LOMU

Po Mikulášovickém triatlonu a Řezbě se na lomu rýsuje další pravidelná akce, i když její konání závisí značně na vývoji počasí. Ale mrazy v posledních týdnech umožnily konání prvního ročníku Ledobraní. A tak led mikulášovického lomu zaplnily v sobotu 13. ledna nejen postavy s bruslemi, ale i borci v plavkách s ploutvemi v podpaží.

Bohužel tloušťka ledu neumožnila realizaci norského kolotoče, ale i tak bylo o zajímavé zážitky postaráno. Největší zájem byl o plavání pod ledem. Výkony těchto zimních „freediverů“

budily respekt a vnoření každého z nich bylo doprovázeno potleskem přihlížejících. Nutno podotknout, že většina patřila mezi zkušené potápěče – otužilce. A přestože Mikulášovice mají širokou otužileckou základnu, tak se žádný místní odvážlivec, který by vyzkoušel tuto disciplínu, nenašel. Valná většina plavců tak patřila k oddílu Děčinských Ledoborců. Vyzkoušet tuto adrenalinovou záležitost se rozhodl i mistr světa a držitel olympijské medaile ve skikrosu Tomáš Kraus, který si odskočil ze zasněžených svahů do vodního prostředí, aby zjistil, jaký je

pohled na bruslaře zespodu ledu. Ovšem i na něm byla vidět před zanořením jistá nervozita. Po několika metrech ale bylo vidět, že ani v tak nepříznivých podmínkách neztrácí smysl pro humor a zhruba v polovině tratě divákům zpod ledu zamával.

Pro vymrzlé plavce byl na břehu připraven ohřívací sud a v kotlíku na ohni vynikající polévka. Pro všechny to potom byla příjemně strávená sobota a pokud globální oteplování dovolí, tak i začátek nové sportovní tradice v Mikulášovicích.

Tomáš Česnek



Chvilé soustředění před náročným výkonem



Ponor pod ledovou křustu sledovaly desítky diváků



Kdo měl s sebou brusle, mohl se vydovádět na připravené ploše



A nakonec náročného dne přišel na řadu i zasloužený Relax



Na své si přišli i nejmenší návštěvníci akce

FOTOZPRÁVY



Tradiční akcí Mopedostorpedos na sklonku každého roku je jízda mopedů a dalších motorek a samozřejmě také čtyřkolek. Letošní ročník se jel jako přátelská projížďka na prodloužené trati.



Před vánočními prázdninami si děti naší základní školy užily sportovní den v místní sportovní hale. Soutěže svým mladším spolužákům připravili žáci starších ročníků.



Stejně jako roky předešlé, tak i letos se vydali do ulic Mikulášovic králové v rámci „Tříkrálové sbírky“

Štědrý den dopoledne patří již neodmyslitelně pro malé i velké členy turistického oddílu mládeže ke krmení zvířátek. Snad i proto, že les je jejich přirozený domov a my ho velmi často využíváme ke sportovním aktivitám.

FOTOZPRÁVY



Silvestrovské sportování „turistáku“ patří už také k zavedeným tradicím závěru roku tohoto sportovního oddílu. Nese se v přátelském duchu a soutěží se zejména v kolektivních sportech za účasti dětí, rodičů a dalších přátel. Tentokrát byl na pořadu florbal, volejbal a fotbal a na hrací ploše se vystřídal téměř čtyřicetka účastníků akce.

MIKULÁŠOVICKÝ VÁNOČNÍ VOLEJBAL SLAVIL PADESÁTKU

Letošní vánoční turnaj ve volejbalu se uskutečnil již po padesáté. Sešlo se celkem 42 hráčů a bylo sestaveno 7 družstev, která si to mezi sebou rozdala hracím systémem každý s každým. Družstva byla jako tradičně smíšená, hráli muži i ženy dohromady a hráči se sjeli mimo těch domácích a blízkého okolí ještě z České Lípy, Liberce, Nového Boru nebo Cvikova. Účast byla opravdu hojná, boje pod sítí i nad ní velké a setkání s volejbalovými kamarády příjemné. Poděkování patří všem, kteří turnaj podpořili, zejména pak městu Mikulášovice. Díky nim jsme mohli všem hráčům pořídit vzpomínku na tento jubilejní ročník, tričko a dárkový balíček. Na výkony hráčů se přišlo podívat také několik mikulášovických diváků.

Za volejbalisty - Martina Kulhavá



Foto: Tomáš Fúsek
Přesto, že se jednalo o vánoční pohodový turnaj soupeři si na hřišti nic nedarovali zadarmo

